КОПИЯ

***

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

18 мая 2018г. с. Александровское

Александровский районный суд Томской области в составе:

председательствующего Зуева С.А.

с участием государственного обвинителя - 

прокурора Александровского района Томской области Мурина Д.Н., 

защитника Курбанова И.Н.,

при секретаре Сюньковой А.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, ***, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222, ч.1 ст.222.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее по тексту - УК РФ),

у с т а н о в и л:

ФИО2 совершил незаконные приобретение и хранение боеприпасов, незаконные приобретение и хранение взрывчатых веществ, при следующих обстоятельствах.

Так он, в период времени с 23.10.2017г. по 24.10.2017г., в рыбацком вагоне, расположенном в районе реки *** в *** км от *** нефтяного месторождения и *** метрах от автозимника НПС *** – *** км автодороги *** в , умышленно, незаконно, не имея соответствующего разрешения на право приобретения боеприпасов, приобрел найденные патроны кольцевого воспламенения в количестве 103 штук, калибра 5,6 мм для спортивно-охотничьего нарезного огнестрельного оружия, являющиеся боеприпасами, которые затем, перенес в лесной массив в 50 метрах от куста №*** в сторону *** нефтяного месторождения в , где умышленно, незаконно, не имея соответствующего разрешения на право хранения боеприпасов, с целью использования в личных целях хранил до момента обнаружения сотрудником ООО ЧОП «***» 19.12.2017г. 

Он же, в период времени с 23.10.2017г. по 24.10.2017г., в рыбацком вагоне, расположенном в районе реки *** в *** км от *** нефтяного месторождения и *** метрах от автозимника НПС *** – *** км автодороги *** в , умышленно, незаконно, не имея соответствующего разрешения на право приобретения взрывчатых веществ, приобрел найденные бездымный охотничий порох массой 75,9 грамма и смесь двух сортов бездымного охотничьего пороха массой 67,3 грамма, являющиеся взрывчатыми веществами метательного действия, предназначенные для снаряжения патронов и пригодные для использования по прямому назначению, которые затем, перенес в лесной массив в 50 метрах от куста №*** в сторону Чкаловского нефтяного месторождения в , где умышленно, незаконно, не имея соответствующего разрешения на право хранения взрывчатых веществ, хранил до момента обнаружения сотрудником ООО ЧОП «***» 19.12.2017г. 

Уголовное дело в соответствии с ч.4 ст.247 УПК РФ рассмотрено в отсутствие подсудимого.

Подсудимый вину в предъявленном обвинении признал.

Вместе с тем, вина подсудимого подтверждается его признательными показаниями в ходе дознания, документами, приобщенными к уголовному делу, показаниями свидетелей.

Так, при допросе в качестве подозреваемого (л.д.51-53, 146-148) ФИО2 признал, что 23.10.2017г. или 24.10.2017г. пришел в рыбацкий вагон, расположенный примерно в *** км от *** нефтяного месторождения в сторону автозимника *** км автодороги *** в , где ранее 6 лет назад обнаружил за обшивкой вагона сверток с патронами и другими предметами. Решив, что вагон и патроны брошены, решил взять их себе. Достав сверток, обнаружил в нем 43 патрона 12 и 16 калибра, 103 патрона калибра 5,6 мм, 2 банки с порохом, 2 банки с дробью, 1 мешок с дробью, около 50 капсюлей, предметы для снаряжения боеприпасов: мерные стаканчики, весы, закрутки, пыжи. Взяв сверток, пошел в сторону *** месторождения, где спрятал его у куста №*** в *** метрах от автозимника под елкой. После чего уехал с вахты домой. Вернулся 5.01.2018г., где ему сообщили, что рядом с месторождением обнаружили его сверток с боеприпасами и порохом. 

Свидетель ФИО1. (л.д.149-152) подтвердил, что 19.12.2017г. совместно с охранником ФИО1. проводили обход обслуживаемой территории *** нефтяного месторождения, где он работает старшим охранником ООО ЧОП «***». В районе куста №*** обнаружили следы лыж, прошли по следам около 100 м, где под елкой обнаружили свёрток, в котором находилось 43 патрона 12 и 16 калибра, 103 патрона калибра 5,6 мм, 2 банки с порохом, 2 банки с дробью, 1 мешок с дробью, около 50 капсюлей, предметы для снаряжения боеприпасов: мерные стаканчики, весы, закрутки, пыжи. Сверток принесли в служебное помещение, где оставили на хранении до приезда сотрудников полиции. Под подозрение попал ФИО2, который был единственным работником на месторождении, который занимался охотой.

Свидетель ФИО1. (л.д.106-107) подтвердил, что 19.12.2017г. в дежурную часть ОП №*** (по обслуживанию ) от дежурного ООО ЧОП «***» поступило сообщение об обнаружении на территории *** нефтяного месторождения патронов и пороха. 11.01.2018г. он выехал на месторождение, где изъял свёрток, в котором находилось 43 патрона 12 и 16 калибра, 103 патрона калибра 5,6 мм, 2 банки с порохом, 2 банки с дробью, 1 мешок с дробью, 46 капсюлей, 14 гильз, 4 пакета с пыжами, предметы для снаряжения боеприпасов. Оперативным путем установил личность владельца изъятого – ФИО2, который в ходе беседы признался в незаконном приобретении и хранении боеприпасов и взрывчатых веществ. Впоследствии им было осмотрено место происшествия - рыбацкий вагон, расположенный в районе реки *** в *** км от *** нефтяного месторождения и 30 метрах от автозимника НПС *** – *** км автодороги *** в .

Рапортом оперативного дежурного ОП №*** (по обслуживанию ) от 19.12.2017г. зафиксировано время сообщения от дежурного ООО ЧОП «***» об обнаружении на территории Чкаловского нефтяного месторождения патронов и пороха – 19.10 часов (л.д.4).

Протоколом от 11.01.2018г. зафиксировано изъятие у сотрудника ООО ЧОП «***» свёртка, в котором находилось 43 патрона 12 и 16 калибра, 103 патрона калибра 5,6 мм, 2 банки с порохом, 2 банки с дробью, 1 мешок с дробью, 46 капсюлей, 14 гильз, 4 пакета с пыжами, предметы для снаряжения патронов (л.д.19). 

В дальнейшем изъятие оформлено протоколом выемки (л.д.109-113).

Изъятые предметы были осмотрены в соответствии с требованиями УПК РФ (л.д.114-129), приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (л.д.130), после проведения экспертных исследований, сданы в камеру хранения вещественных доказательств ОП №*** (по обслуживанию ). 

Протоколом осмотра места происшествия - рыбацкого вагона, расположенного в районе реки *** в *** км от *** нефтяного месторождения и *** метрах от автозимника НПС *** – *** км автодороги *** в , зафиксирована обстановка на месте происшествия, составлена фототаблица (л.д.22-30).

Согласно заключению взрывотехнической судебной экспертизы от 09.02.2018г., изъятое сыпучее вещество массой 75,9 грамма в металлической банке с этикеткой с надписью «Порох охотничий бездымный Сокол» является бездымным охотничьим порохом; изъятое сыпучее вещество массой 67,3 грамма в металлической банке с надписью «Кафе Пеле» является бездымным охотничьим порохом, которые относятся к взрывчатым веществам метательного действия, предназначены для снаряжения патронов и пригодны для использования по прямому назначению, изготовлены промышленным способом (л.д.38-39).

Согласно заключению баллистической судебной экспертизы от 14.03.2018г., изъятые 20 патронов 12 калибра и 22 патрона 16 калибра являются боеприпасами для гладкоствольного охотничьего огнестрельного ружья, пригодны для стрельбы, из них 25 патронов изготовлены промышленным способом, 17 – кустарным способом; 101 патрон калибра 5,6 мм являются патронами кольцевого воспламенения для спортивно-охотничьего нарезного огнестрельного оружия, пригодны для стрельбы, изготовлены промышленным способом. В ходе исследования использованы 3 патрона 12 калибра, 3 патрона 16 калибра, 7 патронов калибра 5,6 мм, гильзы уничтожены (л.д.134-144).

Сообщением инспектора ОЛРР (по ) Управления Росгвардии по от 26.02.2018г., ФИО2 как владелец охотничьего огнестрельного гладкоствольного оружия, охотничьего оружия с нарезным стволом, газового или травматического оружия не значится (л.д.70).

Суд принимает в основу приговора приведенные показания свидетелей, поскольку они согласуются между собой, с приведенными письменными доказательствами, которые получены с соблюдением требований УПК РФ. 

Указанные доказательства также согласуются с приведенными показаниями подсудимого, данными им в ходе дознания в качестве подозреваемого, поскольку они взаимодополняют друг друга, объективно подтверждаются письменными материалами дела. 

Показания подсудимого в ходе дознания получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, в том числе, с разъяснением процессуальных прав, в присутствии защитника. 

Квалифицируя действия подсудимого, суд приходит к следующим выводам.

Судом установлено, что ФИО2 незаконно, не имея соответствующего разрешения на право приобретения и хранения боеприпасов и взрывчатых веществ, присвоил найденные патроны калибра 5.6 мм, которые относятся к боеприпасам, а также охотничьи пороха, относящиеся к взрывчатым веществам, которые сокрыл в месте, обеспечивающим их сохранность.

Таким образом, оценивая уличающие подсудимого ФИО2 доказательства, суд находит их допустимыми, относимыми, и с учетом совокупности, достаточными для вывода о его виновности в совершении преступлений, и квалифицирует его действия в отношении патронов калибра 5,6 мм - по ч.1 ст.222 УК РФ как незаконные приобретение, хранение боеприпасов; в отношении порохов - по ч.1 ст.222.1 УК РФ как незаконные приобретение, хранение взрывчатых веществ.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

К смягчающим наказание ФИО2 суд относит активное способствование расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не установлено.

ФИО2 работает, по месту жительства и работы характеризуется положительно, на учетах в диспансерах не состоит, не судим.

Учитывая данные о личности ФИО2, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые относятся к категории средней тяжести, обстоятельства совершенных преступлений, имущественное положение подсудимого, для обеспечения достижения целей наказания, *** считает необходимым назначить ФИО2 наказание: за незаконные приобретение и хранение боеприпасов - в виде лишения свободы; за незаконные приобретение и хранение взрывчатых веществ - в виде лишения свободы со штрафом. 

Вместе с тем, принимая во внимание приведенные сведения о личности ФИО2, его возраст и состояние здоровья, наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности его исправления без реального отбывания наказания в виде лишения свободы и назначении условного наказания. 

Суд считает необходимым с целью исправления подсудимого, для осуществления над ним контроля, возложить обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, куда один раз в три месяца являться на регистрацию.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением виновного, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного подсудимым, по делу не имеется. Учитывая фактические обстоятельства и степень общественной опасности содеянного ФИО2, суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

В соответствии с п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, п. п. 2, 58 Инструкции «О порядке изъятия, учета, хранения и передачи вещественных доказательств по уголовным делам, ценностей и иного имущества органами предварительного следствия, дознания и судами», согласно которым предметы, запрещенные к обращению, подлежат передаче в соответствующие учреждения или уничтожаются, суд считает необходимым вещественные доказательства по настоящему делу (порох и патроны) направить в соответствующий орган внутренних дел для определения их судьбы в соответствии с Федеральным законом «Об оружии», пакет с предметами для снаряжения патронов - уничтожить.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (УПК РФ), суд

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222, ч.1 ст.222.1 УК РФ, и назначить наказание:

по ч.1 ст.222 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 1 год;

по ч.1 ст.222.1 УК РФ - в виде лишения свободы сроком 1 года 6 месяцев со штрафом в размере 5000 рублей.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний ФИО2 по совокупности преступлений назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года со штрафом в размере 5000 рублей.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок продолжительностью 2 года.

Испытательный срок после вступления приговора в законную силу исчислять с 18.05.2018г.

Возложить на ФИО2 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, куда один раз в три месяца являться на регистрацию.

Вещественные доказательства, хранящиеся в КХО ОП № *** (по обслуживанию ): боеприпасы в количестве 101 штуки калибра 5,6 мм, боеприпасы в количестве 42 штук калибра 12 и 16, две банки с порохом, по вступлению приговора в законную силу, передать в УМВД России по Томской области для определения их судьбы в соответствии с Федеральным законом «Об оружии»; пакет с предметами для снаряжения патронов, по вступлению приговора в законную силу, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Томский областной суд в течение десяти суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, а также в течение 10 суток с момента получения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: подпись.

Копия верна.

Судья: С.А.Зуев

Секретарь: С.А.Сюнькова

Приговор вступил в законную силу: « »__________2018г.

Судья: 

Секретарь:

Оригинал приговора находится в материалах уголовного дела № 1-15/18 в Александровском районном суде Томской области.